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Žid 13,7 
Spomínajte na svojich 
vodcov, ktorí vám zvestovali 
slovo Božie. Pozorujte, aký 
bol koniec ich správania a 
napodobňujte ich vieru.

Letné obdobie sa nesie v našej po-
zemskej vlasti viacerými výročia-
mi, za ktorými stoja hlavne veriaci 
ľudia. Začiatkom leta, konkrétne 5. 
júla, si pripomíname 1160 rokov od 
príchodu Konštantína a Metoda na 
Veľkú Moravu. Hlavným dôvodom, 
prečo prišli na naše územie,  bola 
potreba zvestovať slovo Božie našim 
predkom v zrozumiteľnom jazyku. 
Zostavili pre našich predkov prvé 
písmo -  hlaholiku a v jej písmenách 
zakomponovali symboly kresťanskej 
viery. Trojuholník predstavuje svätú 
Trojicu, štvorec zase všetky štyri sve-
tové strany a kruh predstavuje Božiu 
nekonečnosť. Prvé slová, ktoré boli 
hlaholikou napísané, tvoria úvod k 
Jánovmu evanjeliu: Na počiatku bolo 
slovo, slovo bolo u Boha, Boh bol to 

slovo. (J 1,1)
V polovici júla, konkrétne v dňoch 

11. - 16. júla 1843,  bola uzákonená 
spisovná slovenčina na evanjelickej 
fare v Hlbokom.  Pred 180 rokmi sa 
na tomto mieste stretli Ľudovít Ve-
lislav Štúr, Jozef Miloslav Hurban 
a Michal Miloslav Hodža na fare v 
Hlbokom, kde pôsobil J. M. Hurban 
ako evanjelický kňaz. Katolícka gene-
rácia na čele s Antonom Bernolákom 
už predtým kodifikovala kultúrnu 
západoslovenčinu ako spisovný jazyk 
všetkých Slovákov. Avšak tento jazyk 
neprijali všetci slovenskí národovci, 
preto mladšia, tzv. štúrovská generá-
cia, ktorá zase vzišla z evanjelickej 
cirkvi, zobrala za základ spisovné-
ho jazyka stredoslovenské nárečie, 
ktoré sa presadilo. Aby si naklonili 
katolícku bernolákovskú generáciu, 
najskôr navštívili katolíckeho kňaza 
Jána Holého, ktorý pôsobil na Dobrej 
vode. Žiadali od neho požehnanie 
pre novú spisovnú slovenčinu. Preto 
môžeme povedať, že naši predkovia 
pred 180 rokmi konali ekumenicky, v 
prospech celého slovenského národa.

V polovici leta, konkrétne 4. au-
gusta 1863, bola založená Matica slo-
venská v Martine. Do jej čela sa opäť 
ekumenicky postavili Štefan Moyzes 
- katolícky biskup a Karol Kuzmá-
ny -biskup evanjelický. V období 
maďarizácie uhorskej spoločnosti 
spoločne pracovali na duchovnom 
a morálnom povznesení slovenské-
ho národa.

Počas leta sa rozpŕchneme  na 
prázdniny aj po dovolenkách. Na-
priek tomu sa skúsme zastaviť pri 
týchto míľnikoch slovenskej histórie, 
lebo  stáli pri nich skutočne veriaci 
ľudia, ktorým viera v Pána Ježiša 
Krista dávala silu, aby pozdvihova-
li to, čo bolo upadnuté a zatlačené. 
Nechajme sa ich tvorivým úsilím in-
špirovať aj v dnešnej dobe. Súčasnosť 
má iné výzvy, pred ktorými stojíme 
a iné problémy v krajine, ktorým 
musíme čeliť. Musíme si  vyprosiť 
múdrosť zhora, lebo je predovšet-
kým čistá, potom pokojamilovná, 
krotká, poslušná, plná milosrden-
stva a dobrého ovocia, nestranná a 
bez pokrytectva. (Jak 3,17)
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MODLITBA: Pane Ježišu, Ty si nás 
postavil do konkrétnej doby, kra-
jiny, spoločnosti. Ďakujeme Ti za 
všetkých našich predkov, ktorí Ťa 
poznali a verne Ti slúžili. Ďakuje-
me za ich dielo, v ktorom vidíme 
Tvoje vedenie, múdrosť  a požehna-
nie. Prosíme, aby sme v dnešnej dobe 
podobne podľa ich vzoru mohli byť 
svetlom a šíriteľmi pravých hodnôt 
v našej spoločnosti. Modlíme sa za 
naše Slovensko, aby si ho ochránil 
pred všetkým zlom. Zachovaj nám 
mier a  pokoj zbraniam. Ochráň nás 
pred sebectvom, pýchou a lakom-
stvom. Prosíme, aby Ťa ešte mno-
hí ľudia mohli svojou osobnou vie-
rou poznať, odovzdať Ti svoje živo-
ty a celým srdcom Ťa nasledovať.  
AMEN

Služby Božie v druhú júnovú ne-
deľu boli  v našom zbore tak trochu 
výnimočné. 

Pri príležitosti blížiaceho sa ukon-
čenia školského roku pán farár udelil  
prítomným žiakom, študentom aj pe-
dagógom požehnanie pred prázdni-
nami. Zaželal im, aby si oddýchli po 
náročných záverečných skúškach a 
aby sa v septembri  s novonačerpa-
nými silami vrátili späť do školských 
lavíc.

  Náš cirkevný  zbor  je ako jedna 
rodina. Nedeľa dňa 11.6. 2023 bola 
dobrou príležitosťou na ďalšie upev-
nenie bratsko – sesterskej jednoty v 
rámci  zborového dňa. 

  Po službách Božích sa všetci 
účastníci zhromaždili pred kosto-
lom urobiť si spoločnú fotografiu. Na 
dvore už boli pripravené pretekárske 
stanovištia pre deti a mládež aj pose-
denie pre dospelých a od kotlíka sa  
šírila lákavá vôňa čerstvo uvarené-
ho gulášu.

  Deti rozdelené do dvoch družstiev  
si zmerali sily vo vodnom  futbale,  
hode šipkou na terč, stolnom magne-
tickom  hokeji, stavbe veže z dreva, v 
chôdzi na lyžiach, chodúľoch, hode 
loptičkami do nafukovacieho žralo-
ka, skoku vo vreci. Vyskúšali si to aj 
niektorí dospelí a veruže to bolo cel-
kom náročné. Po ocenení súťažiacich 

sa deti vyšantili v skákacom hrade.
Obetaví  bratia Grobař a Čimbo-

ra podávali vlastnoručne navarený a 
veľmi chutný kotlíkový guláš a na sto-
loch nechýbali ani koláčiky upečené a 
prinesené ochotnými sestrami.  Pán 
Boh nám požehnal pekné počasie po 
niekoľkých upršaných dňoch. Všetci 
sme sa cítili príjemne a radi sme zo-
trvali vo vzájomných rozhovoroch. 

  Ďakujeme Pánu Bohu za tento 
požehnaný deň, keď sme mohli ako 
jedna rodina stráviť spolu nejaký čas, 
podeliť sa o radosti aj starosti. Vďaka 
patrí všetkým, ktorí sa na prípravách 
podieľali. 

Iveta Kanisová

ZBOROVÝ DEŇ 2023
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Pokračovanie na str. 6.

AUTORI PIESNÍ V NAŠOM EVANJELICKOM SPEVNÍKU:
Lukáš Pražský

Dosť často sa stáva, že pozeráme 
na chyby iných, dosť často ich odsu-
dzujeme, pričom nepoznáme pozadie 
udalostí,  ktoré často za chybami stoja. 
Pieseň Nedaj na hriech iných (ES 551) 
poukazuje práve na túto zlú vlastnosť, 
od ktorej by sme sa mali čo najskôr 
odkloniť, a hneď neodsudzovať. Toto 
je jediná pieseň, ktorú Ladislav Fri-
čovský zanechal v spevníku.

 Narodil sa dňa 5. marca 1930 vo 
Vajkovciach pri Košiciach, stredoškol-
ské roky strávil v Prešove a v Barde-
jove, kde študoval na gymnáziu (1942 
– 1949). Absolvoval Slovenskú evanje-
lickú teologickú fakultu v Bratislave 
(1949 – 1953) a popri zamestnaní Vyso-
kú školu múzických umení v Bratisla-
ve (1965 – 1970), kde vyštudoval odbor 
filmová a televízna dramaturgia. Po-
čas vysokoškolských štúdií dospieval 
pod dohľadom básnika a kňaza Emila 

Boleslava Lukáča. Medzitým bol (po 
ordinácii) evanjelickým kaplánom v 
Sučanoch (1953 – 1954) a po vykona-
ní prezenčnej vojenskej služby (1954 
– 1956) pôsobil ako kaplán v Púcho-
ve (1956 – 57), 11 rokov ako farár v 
Chmeľove (1957 – 1968), farár a neskôr 
senior  v  Obišovciach (1968 – 1994). 
Dve volebné obdobia stál na čele Ko-
šického seniorátu a bol aj tajomní-
kom Biskupského úradu Východného 
dištriktu v Košiciach (od roku 1995). 
Publikoval od študentských čias, v kto-
rých ho literárne ovplyvnil Svetloslav 
Veigl a Andrej Kostolný. Písal najmä 
poéziu, krátku prózu,  rozhlasové hry, 
scenáre a prispieval do viacerých ča-
sopisov. Knižne však mohol vydávať 
až po zmene politického systému v 
Česko-Slovensku. Od roku 1990 mu 
vyšlo takmer 30 zbierok poézie pre 
deti aj dospelých. Z jeho pera pochá-

dza aj viacero rozhlasových a televíz-
nych pásiem a hier. Okrem toho pub-
likoval stovky článkov v cirkevných 
a svetských časopisoch. Zomrel dňa 
20. decembra 2014 vo veku nedoži-
tých 85 rokov.

 Podľa Internetu spracoval
Marian Beréni

ĽUDMILA VECANOVÁ
Do Levíc som prišla v roku 1991. 

Spolu s  manželom MUDr. Tiborom 
Vecanom som bývala v jeho rodin-
nom dome na Ulici 29. augusta v Le-
viciach. Poznali sme sa už v 60. rokoch 
20. storočia, keď absolvoval základnú 
vojenskú službu  v meste Břeclav na 
Morave. Ja som študovala v Brne na 
zdravotníckej škole a v Břeclavi som 
praxovala na hygienickej stanici.

Vojenský útvar, kde slúžil, bol 
umiestnený presne oproti môjmu pra-
covisku. Keď vojenská služba skonči-
la, skončil aj náš vzájomný kontakt.

O 30 rokov ma znovu oslovil tak, že 
napísal list mojim rodičom, no adre-
sovaný pre mňa. Bolo to v  roku 1989, 
moja maminka mi list odovzdala. Spo-
mínal v ňom na naše zoznámenie. Náš 
kontakt sa v roku 1991 znovu obnovil 
a ja som prišla k nemu bývať do Levíc. 
Sobášom spečatil náš vzťah v roku 
1992 brat farár Dobák v našom ma-
lom kostolíku. Obaja sme boli šťastní.

Pracovala som ako asistentka hy-
gienickej služby na Štátnom zdravot-

nom ústave (Hygienická stanica) v Le-
viciach. Manžel pracoval ako odborný 
lekár – reumatológ v OÚNZ Levice. 
Mala som dvoch chlapcov, ktorí boli 
už v tej dobe sebestační, mali svoje ro-
diny. Manžel mal tri deti, z nich jedna 
dcéra Eliška je z druhého manželstva. 
V tej dobe mala iba  8 rokov a chodila 
do základnej školy. Ďalšie dve deti – 
syn Tibor a dcéra Mária boli už tiež 
sebestační, žili so svojimi rodinami.

Po odchode do dôchodku v roku 
2 000 som sa plne venovala vedeniu 
domácnosti, aby som manželovi za-
istila bezpečný a pokojný prístav pre 
jeho prácu lekára. Ako zdravotníčka 
som chápala, že potrebuje pokojné 
zázemie pre výkon svojho povolania 
lekára, pretože sa stále vzdelával a 
študoval.

Ja som postupne preberala všetky 
povinnosti, ktoré sa týkali starostlivos-
ti o domácnosť, o neho samotného, 
o záhradu pri dome, o vinicu, ktorú 
vlastnil so svojím bratom Gejzom.

Sama som fyzicky zvládala sta-

rostlivosť o vinicu od skorej jari po 
neskorú jeseň. Na jar som rezala vi-
nič, robila všetky zelené práce, pletie, 
okopávanie, chemickú ochranu až po 
zber úrody. 

To isté som fyzicky robila aj na zá-
hradke, kde je tiež sčasti vysadený 
vinič. Orezávala som konáre na stro-
moch, sadila nové stromy výmenou 
za staré, chemicky ošetrovala stromy, 
okopávala, plela burinu, kosila trávu. 
Všetko som robila z lásky k manželo-
vi, lebo som ho veľmi milovala. Obe-
tovala som sa pre neho a to celých 30 
rokov bez jedinej dovolenky či rekre-
ácie. Dnes sa pýtam, ako som to moh-
la zvládnuť sama? Odpoveď je veľmi 
jednoduchá. Lebo pri mne stál Pán 
Ježiš, ktorý mi vo všetkom pomáhal, 
ochraňoval ma a požehnával.Verila 
som v Neho a v modlitbe som Mu ďa-
kovala za jeho dary milosti, ktoré mi 
každý deň dával. Požehnal mi zdravie 
a trpezlivosť. Rovnako lásku a pomoc 
vo všetkom, čo som robila. Každý deň 
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DEJINY KRESŤANSTVA  (19. ČASŤ)
Ekumenické hnutie

Už v 19. storočí sa začali zjednoco-
vacie snahy v kresťanstve. Ako prvá 
bola v roku 1846 založená v Londýne 
Evanjelická aliancia, v  ktorej bolo za-
stúpených 52 cirkevných spoločenstiev 
z Európy a severnej Ameriky. Jednota 
je určená uznaním autority Písma svä-
tého, svätej Trojice, Kristovho diela, 
ospravedlnenia a skrze to posvätenia, 
kazateľského úradu a dvoch sviatostí 
– Krstu svätého a Večere Pánovej. Spo-
ločnou akciou je modlitebný týždeň v 
prvom týždni januára.

V roku 1855 vznikol v Paríži Sveto-
vý zväz kresťanskej jednoty mladých 
mužov. V roku 1908 vytvorilo v USA 30 
cirkví, z toho asi polovica protestantov, 
Zjednotenú radu kresťanských cirkví 
v Amerike.

Jednotlivé konfesie sa začali zdru-
žovať do svetových zväzov. V roku 1868 
v Hanoveri založili Všeobecnú evanje-
licko-luteránsku konferenciu. V roku  
1875 vznikol svetový reformovaný zväz. 
V roku 1881 vznikla Svetová konferen-
cia metodistov a v roku 1905 Svetový 
zväz baptistov.

Luteráni tvorili 10 % všetkých kres-
ťanov, 1/3 protestantov a 1/5 nekato-
líckych kresťanov. Jednota luteránov  
v súlade s učením  bola založená na 
uznaní  troch ekumenických symbolov, 

nezmeneného Augsburského vyznania 
a Malého katechizmu Martina Luthera. 
Desiata konferencia Všeobecnej evan-
jelicko-luteránskej konferencie bola v 
Lunde (1901), Eisenachu (1923), Kodani 
(1929) a v Paríži (1935) V Lunde bol v 
roku 1947 založený Svetový luteránsky 
zväz, do ktorého patrilo 61 cirkví z 32 
krajín s 50 miliónmi členov. V Chicagu 
vznikla v roku 1918 Národná luterán-
ska rada. 

Podnet na moderné ekumenické 
hnutie prišiel z misijného hnutia, lebo 
otázka jednoty sa tam stala viditeľne 
najnaliehavejšou. Stalo sa to v roku 
1910 na svetovej misijnej konferen-
cii v Edinburgu, kde bola v roku 1921 
konštituovaná medzinárodná misijná 
rada, aby organizovala svetové misijné 
konferencie.

Krátko pred vypuknutím prvej sve-
tovej vojny bola v auguste 1914 v Kost-
nici ustanovená Svetová aliancia pre 
medzinárodné priateľstvo a spoluprácu 
cirkví. Jej výbor mal pripraviť všecir-
kevnú svetovú konferenciu, ktorá sa 
zásluhou švédskeho arcibiskupa N. Sö-
derbloma stretla v roku 1925 pri 1600. 
výročí Nicejského koncilu v Štokholme 
ako svetová konferencia pre praktické 
kresťanstvo. Jej pokračovací výbor sa 
v roku 1929 premenil na trvalú eku-
menickú radu v Ženeve. Druhá konfe-

rencia pre praktické kresťanstvo (Life 
and Work) bola v roku 1937 v Oxforde.

Druhý prúd vzišiel z generálneho 
zhromaždenia amerických episkopál-
nych cirkví v roku 1910 v Cincinna-
ti, kde biskup Charles H. Brent žiadal 
spojenie všetkých kresťanských cirkví 
na základe spoločnej viery v Krista a 
spoločného cirkevného zriadenia. V 
roku 1920 zvolal prípravný výbor v Že-
neve prvú svetovú konferenciu viery 
a správy (Faith and Order) v Lausane. 
Druhá takáto svetová konferencia bola 
v roku 1937 v Edinburgu. Poverený vý-
bor pre budúcu Svetovú radu cirkví v 
Utrechte predložil v roku 1938  návrh 
vieroučnej základne a organizačného 
zriadenia na zásade, že „Svetová rada 
cirkví je spoločenstvom cirkví, ktoré 
prijímajú nášho Pána Ježiša Krista ako 
Boha a Spasiteľa.“ Po vojne sa stretlo 
351 delegátov a 238 zástupcov delegá-
tov zo 147 členských cirkví  a 44 krajín 
celého sveta na 1. valnom zhromaždení 
v Amsterdame.

Svetová rada cirkví je zastúpená 
aj v OSN ako nevládna organizácia. V 
roku 1969 pápež Pavol VI. (1963-1978) 
osobne navštívil Ekumenickú radu v 
Ženeve, ale rímskokatolícka cirkev zo-
stáva len pozorovateľom.

Veselý, Daniel: Dejiny kresťanstva, Liptovský 
Mikuláš: Tranoscius, 1994, str. 52-53)

ĽUDMILA VECANOVÁ

Mu ďakujem, že  ma až do dnešné-
ho dňa má vo svoje milosti. Napriek 
problémom a starostiam ma naučil 
nepodliehať ťažkostiam, ale prijať ich 
s istotou jeho vernosti v každom čase. 
Ďakujem mu za to, že mi pomáhal zo-
trvať v pokore, v pokoji mysle a srdca.

Po príchode do Levíc sme prichá-
dzali s manželom každú nedeľu na 
služby Božie, kde sme čerpali novú 
silu zo slov a kázní bratov farárov Do-
báka, Mišových a Rieckeho. Pretože 
som od Pána Boha dostala dar spevu a 
hudby (môj otec bol učiteľ hudby a 60 
rokov slúžil ako organista), začlenila 
som sa do spevokolu ako jeho členka a 

sólistka. So spevokolom sme pravidel-
ne vystupovali na cirkevných poduja-
tiach, prehliadkach spevokolov, počas 
cirkevných sviatkov a sobášov. 

Po odchode brata farára Mišových 
som sa stala dirigentkou spevokolu, 
dva roky som ho viedla až do roku 
2020, keď tieto aktivity pre koronaví-
rus ustali. Zároveň prišlo aj k uzatvo-
reniu kostolov.

Na jeseň v roku 2020 môj man-
žel vážne ochorel  a  9. januára 2021 
zomrel. Ja sama som  sa o ťažko cho-
rého starala a tak som ho aj v jeho ro-
dinnom dome doopatrovala. Zomrel 
mi prakticky v náručí.

Toho času bývam v Brne, na ad-

rese: Ľudmila Vecanová, Slovinská 7, 
602 00 Brno-Královo Pole.

Nedokážete si predstaviť, aká som 
smutná. Všetky sestry a  bratia z cir-
kevného zboru mi chýbajú, rovnako aj 
pravidelné návštevy nášho prekrásne-
ho kostolíka. Chýbajú mi aj naše nád-
herné piesne z Evanjelického spevní-
ka, ktoré som tak rada spievala.

Odišla som s láskou k všetkým čle-
nom nášho cirkevného zboru, posil-
nená vierou v nášho Pána, že aj naďa-
lej mi bude pomáhať a stáť pri mne. 
Chýbate mi, pretože som bola medzi 
vami rada.Nech vás všetkých Pán Je-
žiš požehná.

 Ľudmila Vecanová

Dokončenie zo str. 5.
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X. STRETNUTIE OTEC A SYN
V dňoch 16.6.2023 – 18.6.2023 

Kresťanská policajná asociácia spo-
lu s Mariánom Bodolló, duchovným 
referátu duchovnej služby Finanč-
ného riaditeľstva SR, zorganizovala 
X. stretnutie Otec a syn, na ktorom 
sa zúčastnilo 8 otcov a 11 synov. Ví-
kendový pobyt  sa uskutočnil v Lip-
tovskom Trnovci v zariadení ECAV 
Elpis, ktoré pred naším príchodom 
čerstvo zrekonštruovala usilovná a 
sympatická miestna sestra farárka 
Eva Ščerbáková a zariadenie nám 
pripravila tak, aby sme naň vždy s 
láskou spomínali.

Piatkový večer začal prednáškou 
Bevana  Steina, amerického misio-
nára žijúceho na Slovensku, ktorý od 
začiatku vojny na Ukrajine distribuu-
je humanitárnu pomoc do vojnových 
oblastí, ktoré sú najviac zasiahnuté 
vojnou. Absolvoval so svojím kamió-
nom dvadsaťšesť ciest na Ukrajinu, 
pričom pri každej ceste zažíval drá-
mu, ktorú si človek žijúci v krajine, 
kde je mier, ani nevie predstaviť. 
Rozprávanie Bevana zaujalo všet-
kých a pri jeho prednáške by ste aj 

muchu v miestnosti počuli. V závere 
prednášky Bevan všetkých požia-
dal, aby si každý sám určil stanovy 
na nasledujúcich 25 rokov, a aby si 
k tomu povolal pána Boha a počítal 
aj s bolesťou.

V sobotu ráno sme sa vybrali 
na vrch Slemä, na ktorý sa nám v 
roku 2019 pre nepriaznivé počasie 
nepodarilo vystúpiť a museli sme 
sa vtedy so svojimi synmi vrátiť z 

polovice túry. Počasie nám hneď od 
rána prialo a už po vstupe na Chod-
ník partizánov SNP, ktorý viedol na 
vrch Slemä,  bolo jasné, že náš po-
chod bude pokračovať krásnym ma-
lebným prostredím Nízkych Tatier. 
Po pár metroch prevýšenia sme si 

uvedomili, že každý účastník pôjde 
na dno svojich síl. Počas túry sme 
na chodníku hrebeňa našli čerstvý 
medvedí trus, pri ktorom sme spo-
zorneli a odvtedy sme sa snažili krá-
čať hlučnejšie, aby sme neupriamili 
pozornosť miestneho medveďa. Po 
dvoch hodinách náročného výstupu 

sme konečne vyšli na vrch Slemä ( 
1514 m. n. m. ), kde v čase 2. sveto-
vej  vojny dňa 13. októbra 1944 padlo 
lietadlo Lisunov Li-2  č. 28 zo stavu 
3. Perute 340 APDD, ktoré bolo zo-
strelené nemeckou stíhačkou nad 
mestom Poprad. Po páde sa lietadlo 
zachytilo o koruny stromov a pre-
vrátilo sa na vrchu Slemä, kde sa 
doteraz nachádzajú zvyšky zostre-
leného lietadla. Počas tejto tragédie 

zahynulo 6 sovietskych letcov a 13 
príslušníkov 2. československej opa-
radesantnej brigády v ZSSR. Zážitok 
na vrchu Slemä sa umocnil symbo-
lickým ukončením misie duchov-
ného Mariána Bodolló na projekte 
Otec a syn a odovzdaním štafety 

Mariánovi Bielikovi, predstaviteľo-
vi Kresťanskej policajnej asociácie. 
Po občerstvení a načerpaní  nových 
síl sme sa nekonečným klesaním z 
vrchu Slemä vrátili k parkovisku, 
odkiaľ sme ráno vyrážali. 

Po príchode k autám sa skupinka 
presunula do Múzea liptovskej de-
diny v Pribyline, kde synovia mohli 
na vlastné oči vidieť, v akých skrom-
ných podmienkach naši predkovia 
žili, pracovali a tvorili. Po večeri v 
našom ubytovacím zariadení Ma-
rián Bodolló podrobne v prezentá-
cii predstavil aktivity ekumenickej 
pastoračnej služby.

Nedeľa sa začala Dňom otcov v 
evanjelickom chráme Božom. Po 
bohoslužbe sa všetci spoločne na-
obedovali a konštatovali, že tieto 
stretnutia majú veľký význam nie-
len pre synov, ale aj pre otcov. Ako 
spoluzakladateľ stretnutia Otec a 
syn si dávam záväzok, že budem 
s Božou pomocou v organizovaní 
tejto víkendovej akcie pokračovať 
aj naďalej. Ďakujem z celého srdca  
pánu Bohu, že od prvého ročníka 
tejto akcie, ktorá sa uskutočnila v 
roku 2017 až do súčasnosti, stojí  pri 
nás a je vždy prítomný na týchto 
stretnutiach.

 
Marián Bielik - Kresťanská policajná asociácia
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X. STRETNUTIE OTEC A SYN
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OPEKAČKA MUŽOV
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SLÁVNOSTI PREKLADU NOVEJ ZMLUVY DO IKOMA A 
KABWA - OČAMI REBEKY A ROMANA MÉSZÁROŠOVCOV
V májovom čísle Siloe sme avizo-

vali, že pripravujeme rozhovor s Re-
bekou a Romanom o službe v Tanzá-
nii a ich účasti na oslavách prekladu 
Novej zmluvy v Ikome a Kabwe. Pred 
časom sme rozhovor absolvovali a s 
radosťou vám ho sprostredkujeme. 

Približne pred 80 rokmi vznikla 
organizácia, ktorá reaguje na potre-
bu prekladu Biblie do materinskej 
reči ľudí bez Písma a písma na svete. 
Wycliffe Global Alliance je medziná-
rodná organizácia, ktorá zastrešuje 
viac ako 7 000 pracovníkov z viac 
ako 120 krajín sveta. Združuje vyše 
100 rozmanitých organizácií vo viac 
ako 60 krajinách. Venuje sa jazyko-
vému prieskumu, tvorbe abecedy a 
pravopisu, výučbe materinského ja-
zyka a samotnému prekladu Biblie a 
jej prinášaniu do praktického života 
ľudí. Wycliffe má svoje zastúpenie 
aj na Slovensku.

Cez túto organizáciu vycestovali 
v roku 2015 Rebekah (po slovensky 
Rebeka) a Roman Mészárošovci do 
Tanzánie. Roman je Slovák z Levíc 
a Rebekah, jeho manželka, z Veľ-
kej Británie. Obaja tu pôsobili na 
prekladateľskom a lingvistickom 
projekte pre približne osem tanzá-
nijských jazykových skupín. V sú-
časnosti žijú v Rwande. Nedávno 
bol ukončený preklad Novej zmluvy 
do dvoch zo spomenutých ôsmich 
jazykov, a to do ikoma a kabwa. V 
marci tohto roku sa preto uskutoč-
nili dve slávnosti odovzdania celej 
preloženej Novej zmluvy ľuďom z 
týchto dvoch jazykových skupín. 
Rebekah a Roman sa týchto sláv-
ností zúčastnili. 

Rebekah, Roman, predstavte 
nám, prosím, trochu viac službu 
organizácie Wycliffe v Tanzánii. 

Rebekah: Ikoma a Kabwa sú sú-
časťou tzv. klastrového projektu pre-
kladu Biblie v regióne Mara v Tan-
zánii. Znamená to, že na jednom 
mieste sa združí a spolupracuje viac 
prekladateľských tímov s viacerými 
jazykovými skupinami. Zámerom 
takejto prekladateľskej spolupráce 
je zdieľanie odborných znalostí. Aj 
jednotlivé tímy môžu spolupracovať 
navzájom. Niekedy majú podobný 
jazyk a môžu si pomôcť s rôznymi 
ťažkosťami pri prekladoch, s ktorý-
mi už majú skúsenosti. Projekt, na 
ktorom sme pracovali v Tanzánii, 
združoval osem jazykových skupín. 
Počet jazykov je trochu zložitejšie ur-
čiť, ale zjednodušene povedané, bolo 
ich osem. Rozprestierajú sa po celom 
území regiónu Mara. Ikoma a Kabwa 
sú súčasťou týchto ôsmich jazykových 
skupín. Žili sme v meste Musoma, kde 
je aj jedna z kancelárií organizácie 
Wycliffe Tanzánia. Prebiehala tam 
hlavná prekladateľská práca. Pri kon-
trole jednotlivých častí prekladu však 
prekladatelia cestovali do odľahlých 
oblastí mimo mesta. Tam miestnym 
čítali preložené pasáže Biblie, kládli 
im otázky a rozprávali sa o pochope-
ní textu.

V organizácii v Musome sú aj pra-
covníci, ktorí sa venujú alfabetizá-
cii. Výhodou klastrového projektu 
je, že sme mali troch alfabetizačných 
odborníkov, ktorí spolupracovali so 
všetkými ôsmimi jazykovými skupi-
nami a dvoch alebo troch špecialis-
tov na používanie Biblie v praxi. Tiež 
pracovali so všetkými skupinami. Aj 
špecialisti cestovali s prekladateľmi 
alebo samostatne von z mesta do de-
dín a organizovali školenia a trénin-
gy pre učiteľov, pastorov a podobne. 

Roman: V teréne sme mali aj stá-
lych pracovníkov, ktorí do kancelárie 
prichádzali len raz za mesiac. Doplni-
li zdroje, absolvovali tréning, pripra-
vili rozpočet na ďalší mesiac a odišli 
do svojich komunít. Medzi miestny-

mi ľuďmi sa venovali šíreniu prelo-
žených materiálov, predaju nových 
publikácií či premietali dabovaný 
film Ježiš. 

Práca na tomto, ale aj ďalších 
projektoch Wycliffe, je rozsiahla. 
Nezahŕňa len preklad Biblie, ale 
skladá sa z viacerých súčastí, ako 
je tvorba abecedy a pravidiel pravo-
pisu, vyučovanie čítania a písania, 
preklad Biblie alebo jej využívanie 
v praxi. 

Roman: O to ide. Môžeš mať Ferra-
ri, ale ak doňho nemáš palivo, nikam 
sa nedostaneš. 

Rebekah: A ak ťa nikto nenaučí 
jazdiť, Ferrari ti bude nanič... 

Roman: Presne. A ak je preložená 
Biblia, ale nikto ju nečíta, preklad je 
len veľký kus jalovej roboty.

Čo je teda palivom pre Ferrari v 
tomto projekte?

Roman: Je to Duch Svätý. A šofé-
rovanie je paralela pre čítanie. 

Aká bola vaša úloha v práci na 
tomto projekte? 

Roman: Rok aj niekoľko mesiacov 
som pracoval s Ikomou na poslednej 
fáze projektu. Celá Nová zmluva už 
bola preložená. Prebiehala finalizá-
cia prekladu a jeho príprava na tlač. 
Kontroloval som, či sú naprieč celou 
Bibliou používané správne výrazy, 
či sú kľúčové slová používané kon-
zistentne a či ide o jednoliatu knihu. 
Dopĺňali sme komentáre. Pracoval 
som na paralelných pasážach evan-
jelií. Niektoré verše sú od slova do 
slova rovnaké, niektoré sú podobné 
a riešil som, aby tieto časti odrážali 
pôvodné znenie textu a zároveň boli 
zrozumiteľné. Uzatváral som dovtedy 
otvorené nejasnosti prekladateľov. V 
rámci prípravy na tlač sme vytvára-
li konečnú verziu jednoliatej Novej 
zmluvy v podobe .pdf. Tento doku-
ment sme dokončili začiatkom roka 
2021 a poslali ho na tlač.

Rebekah: S prekladateľským tí-
mom Biblie do jazyka Kabwa som pra-
covala od roku 2015. V tom roku som 
prvýkrát pricestovala do Musomy. 

Pokračovanie na str. 13.
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Počas roku 2015 boli na projekte ešte 
uprostred prekladu Novej zmluvy. 
V tom čase sme nemali vytvorené 
komplexné pravidlá pravopisu. Exis-
tuje viacero fáz tvorby pravopisu. V 
tom čase dosahovali druhú fázu, čo 
voláme skúšobný pravopis. Zname-
ná to, že už rozhodli o niektorých 
pravidlách a písmo sa už v komunite 
používalo, ale nerozhodli o všetkých 
pravidlách a jednotlivé časti sa len 
testovali. 

Moja práca ako lingvistky bola 
jazykový prieskum, kde som zisťo-
vala podstatné veci o jazyku. Riešila 
som lingvistické problémy a nejas-
nosti prekladateľov s textom. Prekla-
datelia za mnou prišli s problémom, 
ja som urobila prieskum v komuni-
te s cieľom, ako to správne zapísať. 
Kontrolovala som preklady kníh ako 
Evanjeliá alebo niektoré Pavlove listy, 
ktoré boli pripravené na tlač ako sa-
mostatné knihy. Kontrolovala som aj 
pravopisnú stránku učebníc písania a 
čítania, či krátkych príbehov, na zák-
lade ktorých sa ľudia učia čítať. Hoci 
nehovorím jazykom Kabwa, poznám 
pravidlá veľmi dobre. Rozumiem lin-
gvistike a pravidlám pravopisu. Keď 
to čítam, vidím a poviem: „Myslím, že 
tu potrebujete dlhú samohlásku.“ A 
prekladateľ povie: „Ó,áno, to je dlhá 

samohláska, dobre, zapíšme to tak.“ 
Alebo poviem: „Toto slovo ste zapí-
sali tromi rôznymi spôsobmi. Je to 
to isté slovo, malo by byť zapísané 
jednotne a ktorý spôsob je ten naj-
lepší?“ Takže šlo o kontrolné čítanie 
a kontrolovanie správneho pravopi-
su. Niekedy sme na základe týchto 
kontrol vytvorili ďalšie dovtedy ne-
zavedené pravidlá pravopisu. V tých-
to rokoch 2015 a 2016 som pomáhala 
spísať aj oficiálne dokumenty o pra-
vidlách pravopisu Kabwa. Dokument 
sme museli dať potvrdiť v partnerskej 
organizácii SIL. Lingvistický a alfa-
betizačný špecialisti skontrolovali a 
povedali, či sme spravili dostatočný 
prieskum. Dostatočné testovanie pra-
vidiel písania umožnilo dosiahnutie 
tretej úrovne pravidiel pravopisu, čo 
znamená status „schválené”. Wycliffe 
organizácia v Tanzánii potrebovala 
dosiahnuť úroveň tri na to, aby bolo 
možné publikovať väčšie diela ako je 
Nová zmluva. Status „schválené“ sme 
dosiahli v roku 2018.

Potom sme dokončili preklad ce-
lej Novej zmluvy a ja som pracovala 
s tímom na komplexnej kontrole pra-
vopisu. Bola to kombinácia, najprv 
lingvistický výskum a potom kontrola 
prekladu Novej zmluvy. 

10. marca prebehla slávnosť pre-
kladu Novej zmluvy do jazyka ikoma 
a 14. marca do jazyka kabwa. Aký 
priebeh mali tieto slávnosti? 

Roman a Rebekah: Na začiatku, 
kým ešte ľudia prichádzali, rôzne 
zbory a skupiny spievali a tancova-
li. Keď sa už zdalo, že všetci prišli, 
začalo oficiálne otvorenie podujatia. 
Predstavili prítomných dôležitých 
hostí, privítali rôzne skupiny ľudí, 
ako tých, ktorí mali na preklade prí-
nos, predstaviteľov jazykovej komu-
nity, podporovateľov z Wycliffe USA, 
Jara Tomašovského zo Slovenska. Ľu-
dia sa postavili a všetkých pozdravi-
li. Niektorí mali príhovory. Členovia 
jazykovej komisie mali príhovor o 
tom, čo robili.

Nasledoval sprievod. Jedna zo ška-
túľ s preloženými Novými zmluva-
mi bola ozdobne zabalená v lesklom 
baliacom papieri. Prekladatelia ju 
niesli a ďalší ľudia z nášho officu ich 
nasledovali; všetci spoločne škatuľu 

v tanečnom sprievode priniesli pred 
pódium. Čestný hosť, ktorým bol člen 
miestnej vlády, nožnicami slávnostne 
otvoril škatuľu. Potom ľudia stáli v 
rade, aby si kúpili svoj kus. V Ikome 
ľuďom povedali, že prvých 20 ľudí, 
ktorí stoja v rade, si môžu urobiť sel-
fie s Novou zmluvou v ruke a čestným 
hosťom. Mali o to veľký záujem. 

Na inom mieste boli pripravené 
ďalšie škatule, z ktorých si mohli 
nakupovať ďalší účastníci. Spievali 
ďalšie spevácke zbory a tancovali 
tanečníci. Veľa piesní bolo v ikome. 
Deti si pripravili scénku vo svojom 
jazyku. Veľa sme nerozumeli, ale 
bolo skvelé ich vidieť. Bolo to niečo 
o pití alkoholu a kradnutí. Potom 
niekoho pozvali do kostola a jeho 
život sa zmenil. 

Pokračovanie na str. 14.

Dokončenie zo str. 12.
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Pokračovanie na str. 15.

Po predaji kusov Nových zmlúv sa 
všetci mali možnosť najesť z pripra-
veného občerstvenia. Bolo tam vyše 
tisíc ľudí, ale každému sa ušlo. Potom 
bol voľný program, ľudia sa stretávali, 
rozprávali, pokračoval predaj. 

Boli v priebehu jednotlivých 
osláv aj nejaké odlišnosti?

Roman: Boli tam aj rozdiely. Bol v 
podstate zázrak, ako vybrali miesto 
podujatí. Pre ľudí v Ikome to bol horú-
ci a slnečný deň. Slávnosť prebiehala 
v exteriéri pod mnohými slávnostný-
mi altánkami. Spev a tanec prebiehali 
pod holým nebom. 

Rebekah: V ten deň bolo prítom-
ných približne 1 200 ľudí. Priamo 
uprostred oslavy priviezli na nákla-
diaku ďalší stan. Postavili ho a ďal-
ší ľudia sa ponáhľali skryť do tieňa. 
V ten deň bolo veľmi dobre byť na 

SLÁVNOSTI PREKLADU NOVEJ ZMLUVY DO IKOMA A 
KABWA - OČAMI REBEKY A ROMANA MÉSZÁROŠOVCOV

Dokončenie zo str. 13. voľnom priestranstve, kam sa vošlo 
množstvo ľudí.

Roman: Pre ľudí v Kabwe to bol 
daždivý a chladný deň. Oni však pô-
vodne plánovali oslavu vo vnútri v 
kostole. Naplánovanie bolo úžasné, 
pretože v ten deň bolo naozaj veľmi 
zlé počasie. Práve, keď sme všetci 
pochodovali do kostola, bolo celkom 
pekne. A aj keď sme odchádzali. Ale 
predtým a počas dňa lialo. 

Rebekah: Keď sme cestovali na 
miesto podujatia, bolo to náročné, 
lebo veľmi husto pršalo. Pršalo už 
niekoľko hodín, preto sa vytvorilo 
husté bahno. Autobus, ktorý viezol 
veľa ľudí, aj ďalšie autá zapadli do 
bahna. Ale potom dážď ustal a ľudia 
prišli. Mali sme obavy, že to miest-
nych odradí od príchodu, kostol však 
bol plný. 

Roman: Špeciálna vec na oslave v 
Kabwe bola, že dlhoročný zahraničný 
pracovník z Holandska, ktorý spolu-
pracoval s prekladateľským tímom, 
si pripravil príhovor v ich miestnom 
jazyku. Ľudia počúvali tak uprene, 
že by si počula spadnutie špendlíka. 

Rebekah: On je kolega, ktorý dob-
re rozumie gramatike, tak ako ja. 
Ale bežne nevie rozprávať kabwou. 
Príhovor si vopred pripravil a dal si 
ho skontrolovať kolegami, ktorí sú 
z Kabwy. Potom ho prečítal. Znelo 
to veľmi prirodzene! Ľudia pozerali 
s otvorenými ústami a smiali sa od 
radosti a úžasu. „Ako je možné, že 
toto hovorí?“ a užívali si to. Bolo to 
neuveriteľné a pôsobivé. To je prí-
klad toho, akí nadšení boli ľudia a 
ako pozorne počúvali, keď bol pre-
jav v ich reči oproti tomu, keď bol v 
svahilčine. Oveľa viac sa sústredili 
na jeho prejav v kabwe. 

Roman: Svoj podiel na tom tro-
chu malo aj to, že kolega je beloch.

Rebekah: Na oboch podujatiach 
boli tanečníci tradičných tancov. Do-
vtedy som niečo také nemala mož-
nosť vidieť. Myslím, že pre mnohých 
zúčastnených to bolo nové. Dokonca 
pre prítomných z Ikomy a Kabwy to 
bolo veľmi výnimočné. Zvyčajne nie-
čo také nevidia. Tradiční tanečníci 
tancujú na tradičných podujatiach, 
ako napríklad obriezka mužov. Na 
tieto podujatia nebýva každý pozva-
ný. Preto mať možnosť vidieť ich na 
podujatí otvorenom verejnosti bolo 
výnimočné a pre všetkých to bol zá-
žitok. 

Ak by si mal/a vyzdvihnúť jednu 
vec z osláv, ktorá pre teba mala oso-
bitný význam, čo by to bolo? 

Roman: Na oslave Kabwa na kon-
ci darovali preloženú Novú zmluvu 
najstaršiemu a najmladšiemu prí-
tomnému človeku. Napadla mi pa-
ralela z Biblie, keď Simeon hovorí: 
„Moje oči uvideli Hospodinovu spá-
su“. Tento človek sa na staré kolená 
dožil prekladu Biblie do vlastného 
jazyka. Celý život k nemu nemal prí-
stup. Naopak, to dieťa, ktoré ešte 
nevie ani hovoriť, už bude vyrastať 
s tým, že „Boh hovorí jeho jazykom“. 
Oslovuje ma ten kontrast. Jeden z 
nich celý život nemal Bibliu vo svo-
jom jazyku a dočkal sa toho. Ten 
druhý si ani nebude pamätať obdo-
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Pokračovanie na str. 16.

Dokončenie zo str. 14.
bie, kedy Biblia do jeho reči nebola 
preložená. V tom žijeme aj my na Slo-
vensku. Nevieme si predstaviť, že by 
sme nemali prístup k Biblii prelože-
nej do nášho jazyka. Nielenže my, ani 
naši rodičia, ich rodičia a tak ďalej. 
Nepoznáš človeka vo svojej rodine, 
či rodokmeni, ktorý by nemal prí-

stup k Biblii vo svojom jazyku. Nie je 
to však samozrejmosť pre každého. 

Rebekah: Osobitne ma hrialo pri 
srdci vidieť prekladateľov, s ktorými 
som spolupracovala, ako sa zapája-
jú, predávajú knihy, sami ich majú a 
fyzicky držia v rukách ovocie svojej 
dlhoročnej tvrdej práce, do ktorej 
sa vložili. Mala som z nich radosť. 
Táto práca bola pre nich dôležitá a 
osobitne sa do nej vložili. Nie je to 
však cieľová čiara. Prajeme si, aby 
si ľudia Biblie vzali domov, čítali ich 
a ich životy boli premenené. No toto 
štádium, keď držali v rukách fyzické 
ovocie svojej práce, je pre mňa veľmi 
povzbudzujúce a výnimočné. 

Akým spôsobom sa miestni do-
zvedeli o organizovaní osláv?

Roman: Bolo to zaujímavé. Pred 
samotnou oslavou prekladatelia a 
ďalší pracovníci navštevovali oblasti 
komunity Kabwa. Hovorili o sláv-
nosti v cirkevných zboroch, robili 
pre ňu kampaň. Výnimočné bolo, 
že ľudia a zbory si predplatili Biblie. 
Neverili sme vlastným očiam, lebo 
ľudia v Tanzánii poväčšine všeobec-
ne reagujú dvoma spôsobmi. Buď 

„chcem to zadarmo“, alebo „zapla-
tím potom“, čo znamená nikdy. To, 
že niekto zaplatí predtým, ako niečo 
dostane, je takmer nepredstaviteľné. 

Rebekah: Tím Kabwa bol veľmi 
aktívny v informovaní miestnej ko-
munity. V komunite Ikoma to robili 
trochu inak. Týždeň pred ich oslavou 
precestovali oblasť autom s megafó-
nom. Oznamovali, že sa bude konať 
oslava odovzdania Novej zmluvy. 
Oznam bol aj v lokálnom rádiu, kto-
ré miestni počúvajú. Každá jazyková 
skupina mala inú stratégiu oznáme-
nia slávnosti.

Akí teda sú ľudia z týchto ko-
munít? Čo ich charakterizuje vo 
všeobecnosti a v čom sú odlišní v 
porovnaní so Slovákmi? Čo máme 
spoločné?

Roman: Keď žiješ s ľuďmi v mes-
te, sú všetci dosť podobní napriek 
tomu, že sú z rôznych jazykových 
skupín. 

Rebekah: Áno. Sú však medzi 
nimi aj nejaké rozdiely. Už len keď 
porovnáme ich oslavy prekladu No-
vej zmluvy. Ikoma je jednou z naj-
motivovanejších skupín, s ktorou 
sme pracovali. Boli veľmi motivovaní 
zorganizovať slávnosť. Mimoriadne 
organizovane zaregistrovali aj miest-
nu komunitnú organizáciu, ktorá po-
kračuje v distribúcii výtlačkov Novej 
zmluvy aj v následnej práci. Ale sú 
aj veľmi spoločenskí, otvorene nad-
šení. Na slávnosti bolo veľa piesní 
v jazyku ikoma s hlasnými a citovo 
zafarbenými slovami. V Kabwe sú 
trochu miernejší. Na oslave sa spie-
valo, ale nie až tak veľa. Celkovo je 
to o niečo menšia komunita ľudí čo 
do počtu. Sú viditeľne nesmelší ako 
Ikoma. Keď sa otvorili škatule s vý-
tlačkami Nových zmlúv, prvých 20 
ľudí si mohlo prísť kúpiť prvých 20 
kusov. Na chvíľu sa nikto ani nepo-
hol. Každý čakal, kto bude prvý. Ale 
v Ikome nadšene bežali, aby boli na 
začiatku radu. V Kabwe sú pravdaže 
veľmi oddaní, čo sa prejavilo spo-
menutým predplatením výtlačkov 
preloženej Novej zmluvy. Bolo to 
pôsobivé. 

Roman: Ľudia z Ikomy a Kabwy 
sú tak ako Slováci veľmi pohostin-
ní. Tu vidím rozdiel oproti ľuďom 

v Rwande. Keď stretneš na ulici cu-
dzieho Tanzánčana, pokojne ťa po-
zve k sebe domov. V Rwande mô-
žeš mať priateľov roky, ale nikdy ťa 
nepozvú k sebe domov. Nie sú však 
nepriateľskí. Len sú rezervovanejší.

Rebekah: Ľudia v Rwande si chrá-
nia svoje súkromie a sú uzavretejší. 
Čiastočne kvôli ich histórii.  

Koľko jazykových skupín exis-
tuje v Tanzánii?

Rebekah: Okolo 120. 
Roman: A preklad Biblie prebie-

ha aj do tanzánskej posunkovej reči.
Čomu ľudia z Ikomy a Kabwy ve-

ria? Aké je ich vierovyznanie?
Rebekah: V celej krajine sú tak 

pol napol kresťania a moslimovia. 
Ale u oboch skupín sa vyskytuje, že 
ich viera je skôr formálna. Kombi-
nujú kresťanstvo alebo islam s tra-
dičným náboženstvom. Takže nie-
kto môže prísť v nedeľu do kostola, 
modliť sa za uzdravenie, ale ak je 
na druhý deň stále chorý, navštívi 
miestneho šamana. U mnohých ľudí 
nie je zrejmé, nakoľko úprimná je 
ich viera, lebo skôr skúšajú, čo im 
zafunguje. 

Je to jeden z dôvodov, prečo je 
preklad Biblie taký dôležitý. Miestne 
bohoslužby a Biblia sú v svahilčine 
a miestny šaman hovorí v ich mate-
rinskej reči. V jednotlivých sférach 
teda používajú iný slovník. Až keď sú 
bohoslužby a Biblia v ich materinskej 
reči, slovník u oboch sa zjednotí. Až 
vtedy postrehnú rozpor, v zmysle 
„nemôžem robiť oboje“. Takto to ne-
funguje. Nemôžem nasledovať Ježiša 
a veriť, že je, kým je a zároveň si mys-
lieť, že je v poriadku robiť ostatné 
veci. Myslím, že to je jedna z oblastí, 
kde je veľmi efektívne mať preložené 
Písmo do miestneho jazyka. 

Rebekah teraz opísala jednu z 
vecí, ktorá je podstatným prínosom 
pre komunitu. Aký ďalší prínos pre 
nich ešte táto práca má?

Rebekah a Roman: Čítanie, pí-
sanie, vzdelávanie. Vytvorili sme aj 
zdravotné príručky o malárii. Počas 
covidu celá organizácia v Tanzánii 
veľmi tvrdo pracovala na preklade 
a príprave bezpečnostných infor-
mácií na jednostranovom plagáte. 
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SLÁVNOSTI PREKLADU NOVEJ ZMLUVY DO IKOMA A 
KABWA - OČAMI REBEKY A ROMANA MÉSZÁROŠOVCOV

Umývaj si ruky, prekrývaj si ústa, 
udržiavaj odstup... bezpečnostné in-
formácie preložené do väčšiny jazy-
kov, s ktorými pracujeme. Takže aj 
tieto činnosti majú dopad na miest-
nu komunitu. 

Ako ľudia prijali preklad Biblie 
do svojho jazyka?

Rebekah: Veľmi pozitívne. S pre-
loženými jednotlivými knihami pri-
chádzali do kontaktu už niekoľko ro-
kov. Dbali sme o to, aby bol preklad 
a jeho štýl zrozumiteľný, páčil sa im 
a chceli ho používať. 

Počula som povzbudzujúci prí-
beh miestneho lingvistu z Tanzánie. 
Špecializuje sa na tvorbu slovníka 
v kabwe. Asi týždeň po oslavách v 
jeho kostole použili preloženú Novú 
zmluvu. Čítali sa z nej evanjeliá. Ká-
zeň bola tiež v kabwe na základe tej 
pasáže. Ľudia boli nadšení, že to bolo 
v ich jazyku. Väčšinou používajú Bib-
liu v svahilčine, lebo kazatelia sú 
zvyknutí počas kázne využívať bib-
lickú terminológiu v svahilčine. Vďa-
ka čítaniu evanjelií v kabwe pastor 
automaticky použil pre kázeň termi-
nológiu z preloženého textu. Ľudia 
si to s nadšením vypočuli. Preklad 
hneď našiel svoje využitie na boho-
službách. 

Roman: Doteraz pastori kázali 
osobitným spôsobom. Počas kázne 
hlasito čítali a robili preklad Biblie 
zo svahilčiny do miestneho jazyka. 
Potom k textu niečo vlastnými slova-
mi dodali alebo text vysvetlili. Toto 
je teraz občas pre pastorov problém. 
Čo teraz, keď už je Biblia preložená 

a ľudia ju majú vo vlastnej reči? Čo 
je teraz ich práca?

Niečo sa teda zmenilo aj pre pas-
torov a pri spôsobe ich kázania

Roman: Je to pre nich výzva. Na-
dobudli teologické vzdelanie v sva-
hilčine a angličtine. Biblické vyučo-
vanie v miestnom jazyku im nemusí 
byť také prirodzené. 

Rebekah: Doteraz nemali kom-
pletnú teologickú slovnú zásobu v 
materinskom jazyku. 

Roman: Jedným z problémov 
miestnych komunít je aj to, že niek-
torí pastori žiaľ nie sú znovuzrodení. 
Cirkev je veľká. Niektorí ľudia ne-
chcú toto postavenie z dôvodu služby 
Kristovi, ale kvôli bežnej túžbe po 
moci. Aj títo ľudia budú mať prístup 
k Písmu vo vlastnom jazyku, čo pre 
nich môže byť osobitne oslovujúce.

Rebekah: Stávalo sa nám to už aj 
počas prekladu Novej zmluvy. Nie-
ktorí prekladatelia boli presvedčení 
o tom, že sú riadnymi kresťanmi. 
Zjavne však je škála toho, nakoľko 
hlboká je niečia viera. A pri niekto-
rých prekladateľoch sme videli, ako 
počas prekladateľskej práce nadobú-
dajú hlbšie porozumenie toho, čo je 
evanjelium a ďalších pojmov ako na-
príklad Božia milosť. Už len samotný 
proces prekladu pomohol pastorom 
aj prekladateľom lepšie porozumieť 
ich vlastnej viere.

Ak by čitateľ tohto článku rád 
podporil tento klastrový projekt 
v Tanzánii, akým spôsobom by sa 
mohol zapojiť alebo pomôcť?

Roman: Nech príde osobne :) Ľu-
dia si niekedy myslia, že tieto veci ro-
bia len „veľkí a odvážni muži a ženy“. 
Nie je to tak. Robia to obyčajní ľudia, 
ktorí dovolia Bohu, aby si ich použí-
val. Dá sa vycestovať krátkodobo, ale 
aj dlhodobo. Stačí s ústredím na Slo-
vensku začať komunikovať o tom, o 
čo má záujem a ako by sa mohol sám 
zapojiť. Ideálne je nájsť kontakt na 
www.wycliffe.sk. Záujemca nemusí 
byť len lingvista, prekladateľ alebo 
kazateľ. Môže na mieste pomáhať 

ako učiteľ, prípadne ako učiteľ detí 
miestnych misionárov, učiteľ anglič-
tiny pre miestnych alebo učiteľ na 
teologickej fakulte. 

Rebekah: Sú potrební aj ľudia v 
administratíve, financiách, účtov-
níctve, vedúci tímov, IT a ďalší. 

Ak niekto neuvažuje o vycesto-
vaní, ako môže pomôcť?

Roman: Môže poslať niekoho iné-
ho. 

Popíš, prosím,  ako to môže uro-
biť.

Roman: Veľa misionárov nemá 
bežne platenú pracovnú pozíciu. Po-
kiaľ aj niektorí majú, pravdepodobne 
to nie je vždy dostatočné. Možnosťou 
je postarať sa o ich bežné potreby. Po-
skytnúť im finančnú alebo materiálnu 
podporu. Ďalšou vecou je zastrešiť ich 
modlitbami. Rovnako keď misionári 
cestujú domov, v Holandsku majú 
rozbehnutú aktivitu, ktorá sa volá 
„domáci front“. Skupina ľudí je prira-
dená k danému misionárovi či misij-
nej rodine. Táto skupina komunikuje 
s cirkevnými zbormi v ich domovine 
a hovorí o práci misionárov. Organi-
zuje podujatia na zabezpečenie ich 
modlitebnej a finančnej podpory. 
Zároveň, keď sa majú misionári na 
čas vrátiť domov, skupina im dohod-
ne stretnutia v rôznych cirkevných 
zboroch, do ktorých by sa možno 
inak nedostali. To je obrovská po-
moc pre misionárov. 

Pomohlo by vám mať niečo také 
na Slovensku? 

Roman a Rebekah: Áno, to by 
bolo úžasné. „Prídete domov, čo mys-
líte, koľko cirkevných zborov by ste 
mohli navštíviť, koho sa môžeme 
opýtať? Čo pre vás môžeme urobiť?“ 
To by bolo skvelé. 

Spomenuli sme, že veľmi dôle-
žitou súčasťou pomoci je zastreše-
nie misionárov modlitbami. Ako sa 
konkrétne za vás čitatelia článku 
môžu modliť? 

Roman a Rebekah: 
1. Žijeme v Rwande a obaja  

Dokončenie zo str. 15.

Pokračovanie na str. 17.
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vykonávame službu na diaľku. Sú s 
tým spojené osobitné výzvy, ako ko-
munikácia v pracovných vzťahoch, 
no nielen z hľadiska bežného poro-
zumenia, ale aj niekoľkodňová ne-
dostupnosť internetu, výpadky elek-
triny. Problémy s infraštruktúrou 
sú však na tanzánijskej strane. Po 
praktickej stránke to znamená spo-
malenie práce. Modlite sa za dobrú 
komunikáciu v pracovných vzťahoch 
na diaľku po stránke dobrého poro-

zumenia ale aj po technickej stránke. 
2. Práca na diaľku znamená aj 

odlúčenie od domova, rodiny a pria-
teľov. Si cudzinec. Si tu, ale celkom 
sem nepatríš. Môžete sa za nás mod-
liť aj v tomto. 

3. Modlite sa za Rebekino zotavo-
vanie po korone, ktorú mala v augus-
te. Jej zdravie je ešte stále oslabené. 

Čitatelia sa tiež môžu prihlásiť 
na odber spravodaja emailom na  
roman_meszaros@wycliffe.sk. Tam 

sa dozvedia viac o našej práci, aj o 
tom, ako sa za nás môžu v priebehu 
času modliť. 

Rozhovor zrealizovala a napísala
Lenka Timková

Foto: Roman a Rebekah Mészárošovci, 
André Kamphuis

Akékoľvek tu vyjadrené názory 
sú osobné a nemusia nevyhnutne 

predstavovať názory Wycliffe. 

Pokračovanie na str. 18.

Dokončenie zo str. 16.

MODLITEBNÉ OKIENKO júl - august 2023
27. týždeň (03.07.-09.07.)
Modlime sa za kňazov a za mi-

sijné služby
„On však, pretože zostáva naveky, 

zastáva kňazský úrad, ktorý nepre-
chádza na iného.“ (Hebrejom 7:24)

Náš drahý Pane Ježišu Kriste, 
Synu Boží, ďakujeme Ti, že nám po-
sielaš kňazov, ktorí nás vedú na ceste 
k spáse. Dávaš im múdrosť, aby do-
kázali byť dobrými pastiermi tam, 
kde nieto sily na počúvanie Tvojho 
slova, kde nieto lásky, pokory a ra-
dosti. Tieto cnosti môžeme dostať 
do našich sŕdc skrze Svätého Ducha, 
ktorým obdarúvaš kňazov a tí vykla-
dajú a objasňujú Tvoje Slovo. Skrze 
vieru, ktorá je z počúvania, posielaš 
Ducha milosti aj do našich sŕdc a 
vnášaš nám pokoj, ktorý prevyšu-
je každý rozum. Ďakujeme Ti za to. 
Prosíme, posielaj kňazov ľudských 
duší všade tam, kde je to potrebné, 
aby každý človek počul evanjelium 
a vyznal, že Ty si Pán a jedine skrze 
Teba môžeme dôjsť spasenia. Posil-
ňuj každého, kto hlása evanjelium 
svojou milosťou, silou, múdrosťou 
a poznaním pravdy, aby mohli tie-
to múdrosti a vieru vnášať všade do 
sveta, aby každý uveril a bol spasený.

AMEN 
 
28. týždeň (10.07.-16.07.)
Modlime sa za manželstvá, lás-

ku a pokoru
„Žena nie je pánom svojho tela, 

ale jej muž; podobne ani muž nie je 
pánom svojho tela, ale jeho žena. “ 

(1. Korintským 7:4)

Chválime Tvoje meno, Pane neba 
i zeme, nad všetky mená. Ty si stvo-
ril muža a ženu, aby jedno boli, aby 
spečatili lásku manželstvom a aby 
nažívali v láske a porozumení. Tak 
Ťa prosíme skrze Tvojho jednorode-
ného Syna a nášho Pána a Spasiteľa 
Ježiša Krista, Ty posväcuj manžel-
stvá, aby si boli manželia navzájom 
oporou, aby sa rešpektovali a aby 
žili v láske až do konca. Odvráť všet-
ky nezhody, zvady, nedorozumenia, 
ktoré vedú k rozvracaniu manžel-
ských zväzkov, každého z nich na-
pomínaj láskavo, udeľ im viac viery, 
aby ich maličkosti nerozdeľovali, ale 
aby v manželstvách vládli porozu-
menie, pokoj a predovšetkým láska a 
aby vzývali Teba, Pane náš, naveky.

AMEN
 
29. týždeň (17.07.-23.07.)
Prosme za ľudí bez domova a 

ľudí, ktorí pociťujú núdzu
„Veď chudobných máte vždy me-

dzi sebou, a keď budete chcieť, mô-
žete im robiť dobre. Ale mňa nemáte 
vždy.“(Marek 14:7)

Je mnoho ľudí okolo nás, drahý 
Spasiteľu, ktorí trpia, nemajú stre-
chu nad hlavou a ani v nepriazni, 
chorobe či v zime nemajú kde pre-
žiť. Často sa preto utiekajú k rôz-
nym návykom, ktoré škodia ich telu 
i duši a alkohol, drogy a iné neduhy 
ich odlučujú od Teba. Preto prosím, 
pohliadni na nich svojím láskavým 
okom a netrestaj ich za ich pády. 
Každý z nás je hriešnik nekonečný, 
a tí, ktorí pociťujú neprávosť, nú-

dzu a sú bez domova, sa  obzvlášť 
dávajú na zlé cesty.  Buď milostivý 
a oslov ich svojou nehynúcou lás-
kou, ktorú vieš dať iba Ty. Použi si 
každého veriaceho v Teba, aby sved-
čil nielen slovom, ale aj skutkom a 
tak pomohol. Prosím Ťa o to, drahý 
Pane Ježišu.

AMEN
 
30. týždeň (24.07.-30.07.)
Modlime sa za prírodu, jej 

ochranu
„Nebesá rozprávajú o sláve Božej 

a dielo Jeho rúk zvestuje obloha.“ 
(Žalm 19:2)

Buď Ti chvála neskonalá, veď 
všetko, čo máme, je z Tvojich rúk, 
Pán náš a Hospodin, veľká a prene-
smierna je Tvoja milosť.  Veď okolo 
nás je toľko krásnych miest, toľko 
nádhery, že sa to nedá vysloviť, nik-
to v celom vesmírnom svete nemá 
Tvoju veľkosť. Ty si stvoril nielen 
lesy, pramene, zvieratá, vtáky, ale 
aj oblohu, celé nebo a zem. Ďakuje-
me Ti, že nám dávaš život, posielaš 
dážď, zohrievaš slnkom našu zem 
a všetko stvorenstvo bez našich zá-
sluh. Prosíme, nedopusť, aby sme 
devastovali, ničili Tvoje krásne die-
lo našimi hriešnymi činmi. Daruj 
nám múdrosť, lásku ku všetkému 
stvorenstvu a daj, aby sa táto krása 
stala dedičstvom aj pre ďalšie po-
kolenia. Prosím skrze Tvojho Syna 
a nášho Pána Ježiša Krista, naveky 
požehnaného.

AMEN
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 31. týždeň (31.07.-06.08.)
Modlime sa za úrodný rok
„Navštevuješ zem a napájaš ju, 

hojne ju obohacuješ. Potok Boží plný 
vody+ pripravuješ im obilie. Vskutku 
takto ju pripravuješ. Jej brázdy zvla-
žuješ, jej hrudy zarovnávaš, dažďom 
obmäkčuješ, jej rast požehnávaš. “ 
(Žalm 65:10-11)

Často sa nám zdá, keď svieti slnko, 
že je príliš sucho, keď prší,  že je veľa 
dažďa, keď fúka vietor, že je chladno 
a neuvedomujeme si, že si Pánom nad 
všetkým a vieš, kedy poslať na zem 
úrodný dážď, kedy zasa zohriať zem 
slnečnými lúčmi. Ty si všetko stvoril 
a všetko spravuješ vždy včas a my ne-
máme právo na protirečenie Tebe a 
ani na neustálu nespokojnosť. Odpusť 
nám našu neveru, nepokoj v duši, daj 
nám ubezpečenie, že všetko je tak, 
ako má byť, je to v Tvojich rukách a 
máme byť spokojní s tým, čo máme. 
Raz je to úroda ovocia, zeleniny, ino-
kedy zasa iných potrebných plodín, 
obilia, ale nikdy nepociťujeme nedo-
statok, lebo sa o nás staráš a všetko 
dávaš v príhodný čas. Ďakujeme za 
to a prosíme, neopusť nás a odpusť 
našu nevieru. Buď nám milostivý a 
požehnaj aj tohto roku úrody, ktoré 
sú v Tvojej réžii.

AMEN
 
32. týždeň (07.08.-13.08.)
Modlime sa za deti vo svete, ktoré 

stratili vieru v Boha
„...nie sú to deti tela, ktoré sú Bo-

žími deťmi, ale deti zasľúbenia sa 
počítajú ako potomkovia.“

(Rímskym 9:8)
Pod Tvoj kríž kľakáme, náš Pán 

a Kráľ, aby sme Ti vyznali, akí sme 
hriešni, akí sme zúfalí. Mám smút-
kom preniknuté srdce pre deti, kto-
ré od Teba aj od cirkvi odchádzajú 
do sveta. Prosím vrúcne o ne, aby sa 
prinavrátili k viere. Nikdy na ne ne-
zabudni a neopusť ich ani vtedy, keď 
ony zabúdajú na Teba a opúšťajú Ťa.  
Ja zatiaľ budem konať tak ako otec 
márnotratného syna – veriť a modliť 
sa za ich návrat. Pre Tvoje utrpenie 

MODLITEBNÉ OKIENKO JÚL - AUGUST 2023
Dokončenie zo str. 17. na kríži, Tvoju milosť a lásku, prosím, 

priveď tieto márnotratné deti späť 
domov k Tebe. Naše deti sú vlastne 
Tvoje, preto vypočuj túto prosbu a 
konaj podľa svojej svätej vôle.
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33. týždeň (14.08.-20.08.)
Ďakujme za Božie stvorenstvo
„Veď všetko stvorenstvo dychtivo 

čaká, kedy sa v plnej sláve zjavia Boží 
synovia.“ (Rímskym 8:19)

Ty, náš drahý Pane, ktorý si všetko 
stvoril a máš pod svojou ochranou, 
ktorý nám všetko z lásky dávaš a nás 
požehnávaš, si jediný Pán a Kráľ, kto-
rý panuješ nad všetkým, ďakujeme Ti 
za svoj život, za každé ráno, za každ-
učkú chvíľu nášho života, za všetko 
okolo nás. Všetko má svoje miesto, 
svoj čas, všetko má svoj význam, čo 
si Ty umiestnil a uložil tam, kde to 
má byť. Vidíme tú dokonalosť a žas-
neme nad tým, aký si perfektný a 
všetko máš premyslené do detailov. 
Je úžasné sledovať, že dokážeš stvoriť 
toľko rôznych krásnych a užitočných 
vecí nám na úžitok, pre naše vnemy 
príjemné a pre náš život užitočné. 
Ďakujeme za všetko a prosíme, aby 
si nás nikdy neopustil a bol v našom 
srdci navždy.
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34. týždeň (21.08.-27.08.)
Prosme za chorých, ubolených a 

zúbožených ľudí
„Prišiel som ako cudzinec, a ne-

prijali ste ma; bol som nemocný a vo 
väzení, a nenavštívili ste ma...“

(Matúš 25:43)
Drahý Pane Ježišu, ďakujeme za 

to, že sa nám dávaš nájsť a stretáva-
me Ťa nielen v Tvojom slove, ale aj v 
našich blízkych a môžeme im svedčiť 
o Tvojej milosti. Ďakujeme, že nám 
dávaš mnohé príležitosti, aby sme 
mohli o Tebe hovoriť. Ďakujeme, že 
sa smieme spoliehať na Tvoju lásku, 
ktorá je všeobjímajúca. Prosíme o 
Tvoje povzbudenie na konanie dob-
rého aj v tieto dni, pohliadni na všet-
kých núdznych a opustených, aby aj 
skrze nás pocítili Tvoju prítomnosť 

vo svojich životoch. Daj nám láskavé 
srdcia, žehnajúce ruky, štedré dla-
ne, aby sme núdznych vytrhli z nú-
dze, opustených zo samoty. Ty vidíš 
v každom jednom z nás nielen naše 
pochybenia, ale aj lásku, ktorou nás 
premieňaš na chápavých a ústreto-
vých. Daruj nám správny zrak, sluch, 
ochotu pomôcť, počúvať a byť nablíz-
ku tým, ktorí nás potrebujú. Konaj v 
nás dobro skrze lásku, pokoj a radosť 
Svätého Ducha, vyučuj nás skrze Svo-
ju moc! Vypočuj naše prosby a príď 
nám milostivo na pomoc.
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35. týždeň (28.08.-03.09.)
Chváľme a velebme Hospodina 

mocností za Jeho milosť, ktorú nám 
dáva

„Tak odplatil mi Hospodin podľa 
mojej spravodlivosti a podľa čisto-
ty mojich rúk pred Jeho očami. Ty 
voči zbožnému sa javíš zbožným a 
voči úprimnému počínaš si úprimne.“ 
(Žalm 18:25-26)

Pane, viem, že si milosrdný. Potre-
bujem Ťa vo svojom živote, potrebu-
jem Ťa, aby si ma vypočul a odpustil 
mi všetko zlo, ktoré som spôsobil. 
Prosím, daj mi ísť úzkou cestou, ktorá 
vedie k spáse, nie širokou ako dote-
raz. Pomôž mi vidieť jasnú cestu, aby 
som mohol chodiť po Tvojich stopách, 
aby som viac nekonal podľa seba, ale 
podľa Tvojej vôle. Ďakujem za to, že 
si sa zmilúval až do tejto chvíle nado 
mnou, že si mi dal oveľa viac, ako si 
zaslúžim a že ma ochraňuješ. Prosím 
o Tvojho Svätého Ducha, ktorý ma 
bude viesť po správnych chodníkoch 
a ktorý mi ukáže pravdu a dobro. Buď 
stále pri mne a neopusti ma, prosím 
Ťa o to. Vypočuj moje prosby a buď 
Pánom a Kráľom môjho života. Tvoja 
vôľa staň sa, na veky vekov.

AMEN
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SLUŽBY BOŽIE júl - august 2023

02. 07.  Konštantín a  Metod – 1160 rokov od ich príchodu
Téma: Pravda oslobodzuje
08.30 Služby Božie v Tlmačoch – Lipníku  
 (centrum voľného času) 
10.00 Služby Božie v Leviciach s Večerou Pánovou
14.00 Služby Božie v domove dôchodcov Fénix

09. 07. 5. nedeľa po Svätej  Trojici
Téma:  Nasledovanie a učeníctvo
08.30 Služby Božie v Horši
10.00 Služby Božie v Leviciach 

16. 07.     6. nedeľa po Svätej Trojici
Téma:  Život v Kristovi
08.30 Služby Božie v Tlmačoch – Lipníku  
 (centrum voľného času)
10.00 Služby Božie v Leviciach 

23. 07.  7. nedeľa po Svätej Trojici
Téma:  Božie požehnanie zachraňuje
10.00 Služby Božie v Leviciach

30. 07.  8. nedeľa po Svätej Trojici
Téma:  Výstraha pred zvodmi
08.30 Služby Božie v Horši
10.00 Služby Božie v Leviciach

06. 08. 9. nedeľa po Svätej Trojici
Téma:  Prezieravá múdrosť
10.00 Služby Božie v Leviciach

13. 08.  10. nedeľa po Svätej  Trojici
Téma:  Božie požehnanie zachraňuje
10.00 Služby Božie v Leviciach

20. 08. 11. nedeľa po Svätej Trojici
Téma:  Pýcha a pokánie
08.30 Služby Božie v Tlmačoch – Lipníku  
 (centrum voľného času)
10.00 Služby Božie v Leviciach

27. 08. 12. nedeľa po Svätej Trojici
Téma:  Boží dar reči
08.30 Služby Božie v Horši
10.00 Služby Božie v Leviciach
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Modli sa najviac vtedy,  
keď je najťažšie  

sa modliť...
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